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[Skatteministeren] 

Forslaget er en følge af en aftale af 8. maj 
1992 mellem Det Konservative Folkeparti, 
Venstre, Det Radikale Venstre, Centrum-De- 
mokraterne, Kristeligt Folkeparti og Frem- 
skridtspartiet. 

I aftalen indgår, at der etableres en række 
geografisk afgrænsede erhvervszoner. 

Erhvervszonerne vil blive oprettet ved et 
landsplandirektiv efter planlovens § 3 efter for- 
udgående drøftelser mellem regeringen og de 
enkelte kommuner. 

I erhvervszonerne tilbydes virksomhederne 
særlig fordelagtige vilkår. Disse vilkår omfat- 
ter bl.a. særlig hurtige godkendelser af ansøg- 
ninger og andre administrative forenklinger 
ved virksomhedsetablering. 

Etableringen af erhvervszoner sigter på at 
styrke erhvervsudvikling og beskæftigelse in- 
den for økonomisk udsatte områder. 

Erhvervszoneordningen er som forsøgsord- 
ning begrænset til virksomheder, der etablerer 
sig inden udgangen af 1994, samt de virksom- 
heder, der i forvejen eksisterer inden for er- 
hvervszonearealet. Den foreslåede adgang til 
at anvende dobbelte afskrivningssatser ophø- 
rer med udgangen af indkomståret 1999 og 
gælder driftsmidler og bygninger anskaffet in- 
den dette tidspunkt, forudsat at virksomheden 
er etableret i erhvervszonen inden udgangen af 
kalenderåret 1994. 

Skatteministeren fastsætter lovens ikrafttræ- 
delsestidspunkt under hensyn til, at ordningen 
med fordoblede afskrivningssatser i erhvervs- 
zoner indeholder statsstøtte og derfor vil skulle 
notificeres over for EF-Kommissionen i hen- 
hold til EF's statsstøtteregler. Loven sættes 
først i kraft, når Kommissionens endelige 
anerkendelse foreligger. Loven vil blive sat i 
kraft samtidig med de øvrige love vedrørende 
forsøgsordningen om erhvervszoner. 

Lovforslaget vil ikke medføre nævneværdige 
administrative konsekvenser for skattemyndig- 
hederne, idet forslaget skønnes at vedrøre et 
meget begrænset antal erhvervsdrivende. 

Provenutabet i finansåret 1992 skønnes at 
være meget beskedent. For finansåret 1993 
skønnes provenutabet til ca. 30 mio. kr., heraf 
ca. 20 mio. kr. for staten. Provenutabet vil blive 
opvejet over en årrække, idet de højere afskriv- 
ningssatser medfører lavere afskrivnings- 
grundlag i de følgende år, hvor afskrivningerne 
derfor bliver lavere, end de ellers ville have 
været. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til 
Tingets velvillige behandling. 

Skatteministeren (Thor Pedersen, fg.): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om pålignin- 

gen af indkomst- og formueskat til staten (lig- 
ningsloven). (Fradrag for udgifter til vedligehol- 
delse og forbedring af boliger på Bornholm). 

(Lovforslag nr. L 295). 
Lovforslaget har til formål at indføre en for- 

søgsordning, hvorefter udgifter til vedligehol- 
delse og forbedring af boliger på Bornholm 
kan fradrages ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst. Forsøgsordningen skal løbe 
i perioden 1. juli 1992 til og med 31. december 
1993. 

Lovforslaget er et led i den aftale om aktive- 
ring, der den 8. maj 1992 er indgået mellem 
Det Konservative Folkeparti, Venstre, Det Ra- 
dikale Venstre, Centrum-Demokraterne, Kri- 
steligt Folkeparti, Socialdemokratiet og Soci- 
alistisk Folkeparti. Der er mellem partierne 
enighed om som forsøg at etablere Bornholm 
som en frizone. I den forbindelse indføres en 
forsøgsordning, hvorefter ejere og lejere af hel- 
års- og fritidsboliger kan få fradrag for udgifter 
til vedligeholdelse og forbedring af boligen i 
perioden 1. juli 1992 til og med 31. december 
1993. 

Lovforslaget omfatter alle typer helårs- og 
fritidsboliger, og efter forslaget skal både ejere, 
andelshavere, lejere og boligtagere kunne fore- 
tage fradraget. Efter forslaget indrømmes fra- 
drag for dokumenterede udgifter til løn og ma- 
terialer m.v. vedrørende vedligeholdelse og 
forbedring. De fradragsberettigede udgifter er 
i vidt omfang afgrænset på samme måde som 
de arbejder, hvortil der kan ydes tilskud efter 
lov nr. 379 af 6. juni 1991 om statstilskud til 
forbedringsarbejder m.v. Fradraget kan i 1992 
højst udgøre 7.500 kr. og i 1993 højst 15.000 kr. 
pr. bolig. 

For finansåret 1992 skønnes provenutabet at 
udgøre ca. 20 mio. kr. og for finansåret 1993 
ca. 75 mio. kr., mens ca. 25 mio. kr. fremkom- 
mer i 1994 i forbindelse med årsopgørelsen for 
1993. En stor del af provenutabet antages at 
blive opvejet af afledte positive effekter i form 
af sparede dagpenge og øget provenu af ind- 
komstskat og moms. 


